em desacordo com os valores praticados com o marketing esportivo 
nacional da época; QUE gostaria de citar, à título de exemplo, 
investimentos de outras empresas estatais praticados naquele ano: 
Banco do Brasil R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais) no vôlei; 
Correios R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais) em 
natação e Caixa Econômica Federal R$ 3.000.000,00 (três milhões de 
reais) no basquete; QUE no ano de 2006 a Petrobrás fez 
investimentos na ordem de R$ 60.000.000,00 (sessenta milhões de 
reais) em marketing esportivo (...)”. Grifou-se.

[...]

Henrique Bandeira de Melo, Superintendente de Comunicação da COPASA, 

ouvido às fls. 1.821/1.826, afirmou que 

em relação ao evento ‘Enduro Internacional da Independência’, no 
ano de 1998, em que a COPASA participou com o patrocínio de R$ 
1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), tem a dizer que o 
patrocínio foi autorizado pelo então Presidente da empresa, o Sr. Rui 
Lage, e pelo Diretor Financeiro, o Sr. Fernando Moreira, cabendo ao 
declarante coordenar as ações com vistas a dar visibilidade à empresa, 
em relação ao patrocínio;

[...]

sustentada continuidade delitiva entre crimes da mesma espécie, promoveu o concurso 

material da pena de multa, nos seguintes termos: 

Nos termos do disposto no art. 72 do Código Penal, 
aplicadas cumulativamente as quantidades de dias-multa, 
fixados, portanto, definitivamente em 1.400 (mil e quatrocentos) 
dias-multa, com o regime inicial fechado para o cumprimento da 
pena privativa de liberdade, bem como o dia-multa no valor 
equivalente a um salário mínimo vigente ao tempo do fato [fl. 
11.325, sobre os crimes de peculato].  

Nos termos do disposto no art. 72 do Código Penal, 
aplicadas cumulativamente as quantidades de dias-multa, 
fixados, portanto, definitivamente, em 504 (quinhentos e quatro) 
dias-multa, com o regime inicial semiaberto para o cumprimento 
da pena privativa de liberdade, bem como o dia-multa no valor 
equivalente a um salário mínimo vigente ao tempo do fato [fl. 
11.328, em relação aos crimes de lavagem de dinheiro].